
6. Indstilling om medlemsforslag om markering af 350-årsdag for stormen på København
(2008-141812)

Borgerrepræsentationen har henvist et medlemsforslag om markering af 350-året for københavnernes 
afvisning af den svenske storm på København på Rådhuspladsen den 11. februar 2009 til Kultur- og 
Fritidsudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter ikke at markere 350-året på 1.
Rådhuspladsen.

Problemstilling

På Borgerrepræsentationens møde den 13. november 2008 blev vedlagte medlemsforslag (bilag 1) 
fra Allan Mylius Thomsen og Gorm Gunnarsen henvist til Kultur- og Fritidsudvalget. 

Det foreslås bl.a. at markere 350-året for den svenske storm på København – og byens borgeres 
succesfulde forsvar af byen – med en teltby på Rådhuspladsen, hvor der skal være udskænkning af 
varm suppe til borgerne., og i teltene vil elementer fra Brønshøj Museums udstilling om Carlstad og 
svenskestormen være udstillet. I følge forslaget vil borgerne kunne møde borgmestrene og 
Borgerrepræsentationens medlemmer, og der vil være korte historiske taler af f.eks. 
overborgmesteren og den svenske ambassadør. 

Ifølge forslagsstillerne kan markeringen afvikles for 150.000 kr. Der er ikke afsat midler til 
markering af 350-året for stormen på København på Kultur- og Fritidsudvalgets budget for 2009. 

Løsning

Der er allerede fra flere sider taget initiativer til markering af 350-året. 

Foreningen Torveinitiativet afholder et arrangement på Brønshøj Torv den 11. februar 2009. Der er 
ansøgt om midler hertil i projektpuljen, hvor ansøgningen er indstillet til en underskudsgaranti på 
15.000 kr. 

Københavns Bymuseum har i august 2008 åbnet udstillingen "Krig" på Brønshøj Museum. 
Udstillingen - der blandt andet indeholder dioramaer, der beskriver stormen på København – vil også 
have åbent den 11. februar 2009. Derudover har Københavns Bymuseum nogle projekter i 
støbeskeen:
Der samarbejdes med Saxo-instituttet på Københavns Universitet og Malmø Kulturmiljø om eventuel 
afholdelse af et seminar om "Stormen på København". Seminaret tænkes afholdt på dagen. 
Københavns Universitetet, Bymuseet og Malmø Kulturmiljø arbejder ligeledes hen imod en 
arkæologisk og historisk prøvegravning på det område, hvor Carlstad oprindeligt skulle have været 
placeret for at finde de reelle rester af volden omkring svenskelejren og kartografisk 
stedfæste anlæggets præcise placering. Denne undersøgelse håbes gennemført i foråret 2009.
Forvaltningens indstilling



Det findes ikke hensigtsmæssigt at flytte dele af udstillingen ”Krig” fra Brønshøj Museum til 
Rådhuspladsen. 
På baggrund af de initiativer, der allerede er taget til markering af dagen, og da der ikke er afsat 
midler til formålet på udvalgets budget, indstiller forvaltningen, at dagen ikke markeres som foreslået 
på Rådhuspladsen. 
Økonomi
-

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1 - Medlemsforslag om markering af Stormen på København

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 04.12.2008

Jens Kjær Christensen fremsatte et forslag om, at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at anvende 
150.000 kr. til at markere 350-året på Rådhuspladsen; kassemæssig dækning for beløbet anvises på 
konto 3.35.64.1 (Andre kulturelle opgaver, Projektpuljen), jf. dagsordenens punkt 8.

Et flertal (Heinrich Metz, Bjarne Fey, Leslie Arentoft, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen) 
stemte for forslaget.
Et mindretal (Morten Westergaard, Susan Hedlund og Simon Strange) stemte imod.
Pia Allerslev undlod at stemme.

Forslaget blev dermed godkendt. 

Det blev præciseret at udstillingen "krig" i den anledning ikke skal flyttes fra Brønshøj Museum, 
hverken helt eller delvist. 




